UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTrH,GDTX
V/v chấn chỉnh lạm dụng tư vấn, phân

luồng hướng nghiệp cho học sinh lớp 9

của các trường THCS trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

 Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

 Hiện nay trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố có hiện tượng cán bộ quản

lý, giáo viên của một số trường trung học cơ sở (THCS), cơ sở giáo dục nghề nghiệp

lạm dụng chủ trương về tư vấn, phân luồng hướng nghiệp cho học sinh (HS) lớp 9

đã thực hiện thái quá trách nhiệm và quyền hạn khi gọi điện, nhắn tin, tổ chức họp

cha mẹ HS của những HS có kết quả học tập chưa tốt để hướng dẫn, thậm chí có

phần “ép buộc” HS không được dự kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT mà chỉ được

nộp hồ sơ vào học tại các trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên,

các trường Trung cấp (TC) và Cao đẳng (CĐ) nghề với mục đích nâng cao điểm

trung bình trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, liên quan đến xếp loại thi đua cá nhân

và của đơn vị, gây bức xúc cho cha mẹ HS, ảnh hưởng quyền lợi của HS.

  Để không ảnh hưởng đến tâm lý, quyền lợi HS, không gây bức xức đối với

cha mẹ HS và đảm bảo việc tư vấn, phân luồng, hướng nghiệp cho HS đúng quy

định, Sở GDĐT yêu cầu Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố thực

hiện một số nội dung như sau:

 1. Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường THCS tăng cường chất lượng dạy học, tổ

chức các hoạt động giáo dục tới tất cả HS nhằm giúp HS bộc lộ những năng lực,

phẩm chất cá nhân, làm nền cho công tác định hướng, phân luồng giáo dục nghề

nghiệp; tuyên truyền đến giáo viên, nhân viên, cha mẹ HS, HS hiểu và nhận thức

đúng về chủ trương công tác phân luồng, hướng nghiệp cho HS lớp 9.

 2. Nghiêm cấm ép buộc HS dưới mọi hình thức không được dự kỳ thi tuyển

sinh vào lớp 10 THPT mà phải nộp hồ sơ xét tuyển vào học tại các Trung tâm GDNN-

GDTX và các trường TC, CĐ nghề.

 3. Tổ chức kiểm tra, giám sát, điều chỉnh các trường THCS tổ chức dạy học,

ôn tập cho học sinh lớp 9 để nâng cao chất lượng giáo dục1. Trưởng phòng GDĐT

chịu trách nhiệm trước Sở GDĐT khi để đơn vị có sai phạm hoặc dư luận không tốt

về nội dung này.

 4. Nhấn mạnh:  trong đánh giá thi đua các Phòng GDĐT năm học 2023-2024,

có thêm 2 nội dung:

 4.1. Tỉ lệ HS tốt nghiệp lớp 9 đăng kí dự kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT;

 4.2. Điểm trung bình của các HS dự kì thi và điểm chênh lệch của từng môn

thi với điểm ghi trong Học bạ.

 5. Sở GDĐT thành lập các đoàn kiểm tra các đơn vị (đột xuất, định kỳ hoặc khi

có dấu hiệu vi phạm); xem xét trách nhiệm người đứng đầu, xử lý theo Luật Công chức,

Luật viên chức và các quy định hiện hành.

 Yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng KGVX UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Sở LĐTB&XH tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- VP, TTr, các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH,GDTX.NĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

1 Nghiêm cấm việc chỉ tổ chức dạy học, ôn tập cho học sinh lớp 9 đủ khả năng thi đỗ vào lớp 10 năm học 2024-2025

mà không quan tâm, thậm chí bỏ rơi đối tượng học sinh không có khả năng thi đỗ vào lớp 10 THPT.

		bdkhoa@bacgiang.edu.vn
	2024-04-09T14:24:46+0700

		2024-04-09T14:26:24+0700

		2024-04-09T14:26:51+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-04-09T14:27:20+0700